
  

  

COMUNE DI ROCCAFLUVIONE 
 

Provincia di Ascoli Piceno 

N. REG. GEN. 367 

 

COPIA DETERMINAZIONE 

SERVIZIO FINANZIARIO TRIBUTARIO 
 

N.49 DEL 24-11-20 

 

====================================================================== 

Oggetto: SERVIZIO QUESITI E PROGETTO OMNIA GRUPPO GASPARI SRL - 

PROVVEDIMENTI 

====================================================================== 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.TO dott. Ercoli Pasquale 

 

 

<><><><><><><><><><> 
 

 

ESECUTIVITA' DELL'ATTO 

******** 

 

La presente determinazione, ai sensi dell'art.151, comma 4, del T.U.EE.LL 

N.267 del 18.08.2000, é divenuta esecutiva il giorno 24-11-20 con 

l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria da parte del responsabile del servizio finanziario. 

 

 

 

 ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

N.  698 del Registro delle 

PUBBLICAZIONI ALL'ALBO PRETORIO 

******** 

 

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della 

trasparenza dell'azione amministrativa, é stata pubblicata all'Albo 

Pretorio comunale per 15 (quindici) giorni consecutivi 

dal  26-11-20              . 

 

IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI 

                                           F.TO CAPRIOTTI GIANLUCA 

                                                

----------------------------------- 



  

DETERMINAZIONE RESPONSABILE RAGIONERIA n.49 del 24-11-2020 COMUNE DI 

ROCCAFLUVIONE 
 

Pag. 2 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Visto che è necessario acquistare l’abbonamento al servizio online Memoweb –Progetto 

Omnia della ditta Grafiche E. Gaspari srl – Via M. Minghetti 18 – 40057 CADRIANO DI 

GRANAROLO E. (BO), ritenuto valido supporto tecnico per l’aggiornamento per personale 

addetto ai vari uffici, relativo all’anno 2020 per € 946,40 oltre IVA oltre al servizio quesiti per € 

671 oltre IVA per complessivi € 1.617,40 e per la durata di mesi 12; 

 
Visti i primi tre commi dell’art. 32 del Dlgs. n 50/2016 e s.m.i., in particolare il comma.2; 

 
Dato atto, inoltre, che trattandosi di un servizio di importo inferiore ad € 40.000,00 per 
l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute 
nell’art. 36 comma 2 e nell’art.32 comma 14 del Dlgs. 50/2016 e s.m.i.: “ art. 36 c. 2. Fermo 
restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure 
ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di 
importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per 
affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza 
previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione 
diretta; art.32 
c.14. “Il contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico notarile informatico, ovvero, in 
modalità elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna stazione appaltante, in forma 
pubblica amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante della stazione appaltante o mediante 
scrittura privata in caso di procedura negoziata ovvero per gli affidamenti di importo non 
superiore a 40.000 euro mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in 
un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi 
negli altri Stati membri.” 

 
Richiamato l’art. 37, del Dlgs 50/2016 e s.m.i.; 

 
Visto che ai sensi dell’art. 26 comma 3 della Legge 488/1999 e s.m.i. le amministrazioni 
pubbliche sono obbligate ad utilizzare i parametri di prezzo-qualità per l’acquisto di beni e/o 
servizi comparabili con quelli oggetto delle convenzioni attive Consip (con eccezione dei 
comuni con popolazione fino a 1.000 abitanti e ai comuni montani con popolazione fino 
a 5.000 abitanti.) 

 
Visti i commi 449 e 450 della Legge 296/2006 e s.m.i. in base ai quali: 449. Nel rispetto del 
sistema delle convenzioni di cui agli articoli 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488, e 
successive modificazioni, e 58 della legge 23 dicembre 2000, n. 388, tutte le amministrazioni 
statali centrali e periferiche, ivi compresi gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, le 
istituzioni educative e le istituzioni universitarie, ((nonche' gli enti nazionali di previdenza e 
assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 
300,)) sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni-quadro. Le restanti 
amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 
165, e successive modificazioni, nonche' le autorita' indipendenti, possono ricorrere 
alle convenzioni di cui al presente comma e al comma 456 del presente articolo, ovvero 
ne utilizzano i parametri di prezzo-qualita' come limiti massimi per la stipulazione dei 
contratti.[…] 450. […] Fermi restando gli obblighi e le facolta' previsti al comma 449 del 
presente articolo, le altre amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 
30 marzo 2001, n. 165, nonche' le autorita' indipendenti, per gli acquisti di beni e servizi di 



  

DETERMINAZIONE RESPONSABILE RAGIONERIA n.49 del 24-11-2020 COMUNE DI 

ROCCAFLUVIONE 
 

Pag. 3 

importo (pari o superiore a 1.000 euro ) inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono 
tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad 
altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico 
messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative 
procedure.[…] 

 
Dato atto che ai sensi dell’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n.296, così come 
riformulati dalla legge 208/2015 per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore ai 1.000 
euro è ammesso l’affidamento anche al di fuori del mercato elettronico della pubblica 
amministrazione. 
 
VISTO l’art.1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di bilancio 2019) che 
ha innalzato da 1000 a 5000 euro l’importo previsto dall’art. comma 450, della legge 27 
dicembre 2006, n. 296 al di sopra del quale è obbligatorio il ricorso al mercato elettronico della 
pubblica amministrazione pertanto la fornitura è stata affidata fuori MePA; 
 
Evidenziato, per il caso in specie, in relazione del rispetto dei principi di cui all’art.30 del 
D.lgs.n.50/2016 e specificatamente: economicità, efficacia tempestività correttezza libera 
concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità quanto segue: 

- che i principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, pubblicità, 
correttezza, sono adeguatamente motivati dall’avvenuta individuazione dell’operatore 
economico idoneo a soddisfare le specifiche esigenze relative alla fornitura in 
oggetto, dopo indagine di mercato e valutazione della scheda tecnica del prodotto e 
che il rinnovo dell’affidamento è dovuto alla situazione oggettiva in quanto il prodotto 
fornito è risultato il più puntuale e soddisfacente rispetto agli altri presenti sul mercato; 

- che i criteri di efficacia ed economicità legittimano di procedere alla selezione 
mediante il ricorso alla procedura dell’affidamento diretto, così come previsto dall’art. 
36 del nuovo codice appalti in base al seguente ordine di considerazioni: a) il valore 
della fornitura di che trattasi é di importo contenuto e, comunque, ampiamente al di 
sotto dell'importo massimo stabilito per forniture e servizi affidabili in via diretta ai 
sensi dalla vigente normativa (art.36 co.2 lett.a) inoltre si riscontra la congruità del 
prezzo offerto; b) la ditta individuata è leader nel tipo di fornitura di cui al presente 
atto; in ossequio ai principi di non discriminazione e concorrenza c) è stata svolta una 
preliminare indagine semplicemente esplorativa del mercato volta ad identificare la 
platea dei potenziali affidatari e che dalle risultanze della stessa e in virtù delle 
peculiarità della fornitura e delle necessità dell’amministrazione, appare 
maggiormente conveniente ed opportuno, affidare l’appalto, anche in considerazione 
dell’importo limitato, mediante procedura negoziata con affidamento diretto in 
applicazione dell’articolo 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs 50/2016 alla ditta sopra 
individuata idonea a garantire una fornitura puntuale ed immediata come necessario 
al momento a questo Ente; d) criteri di autonomia, funzionalità ed economicità di 
gestione legittimano l'applicarsi di una procedura di affidamento diretto dei servizi che 
consente, d'altro canto, un rapido raggiungimento degli obiettivi dell'amministrazione 
là dove, invece, altri sistemi, comporterebbero un allungamento dei tempi, un 
appesantimento delle procedure burocratiche e, conseguentemente, un maggior 
onere a carico delle stesse amministrazioni 

 
Ritenuto quindi di poter procedere attraverso affidamento diretto; 

 
Dato atto che: 



  

DETERMINAZIONE RESPONSABILE RAGIONERIA n.49 del 24-11-2020 COMUNE DI 

ROCCAFLUVIONE 
 

Pag. 4 

 

- è stata verificata la regolarità contributiva della Ditta “Grafiche E. Gaspari” con sede e 
direzione generale: in Cadriano di Granarolo (BO), Via Minghetti, 18 - Codice Fiscale 
e Partita IVA 00089070403; 

- la ditta possiede i requisiti di idoneità professionale attestati dai certificati di iscrizione 
al Registro della Camera di commercio e che visto l’importo e l’oggetto del contratto 
non viene richiesta la dimostrazione di livelli minimi relativi al possesso di ulteriori 
requisiti di capacità economico e finanziaria e tecnico professionale che si presumono 
utilmente in possesso dell’ operatore economico individuato; 

- il pagamento della prestazione verrà effettuato previa verifica dell’esatto 
adempimento della prestazione esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3 della 
legge 13 agosto 2010, n. 136, e precisamente tramite bonifico su conto corrente 
bancario o postale dedicato alle commesse pubbliche 

 
- che i dati relativi al presente servizio sono soggetti alla pubblicazione prevista dall'art. 

37, c. 1 (aggiornamento annuale) e dall'art. 23, c. 1 lett. b) e comma 2 
(aggiornamento semestrale) del D.Lgs. 33/2013 nelle apposite sottosezioni della 
pagina “Amministrazione trasparente” del sito web del Comune di Roccafluvione; 

 

Precisato che la ditta affidataria dell’appalto si assume la responsabilità e si vincola al 
rispetto degli obblighi relativi alla tracciabilità finanziaria, ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 
136/2010 e s.m.i, 

 
Acquisito, secondo le disposizioni dell’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, 
servizi e forniture, ed in esecuzione di quanto disposto dall’art. 3 comma 1 della legge 
13/08/2010 n. 136 e s.m.i. ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, il seguente codice 
identificativo della gara - CIG ZCD2F632D8; 

 
Ritenuto di avvalersi delle disposizioni sopra richiamate, per l’esecuzione del servizio in 
argomento; 

 
Dato atto che la presente determinazione è coerente con i vigenti atti di indirizzo 
dell’Amministrazione; 

 
Dato atto, inoltre che non sussistono conflitti di interessi ed incompatibilità con i destinatari 
dell’atto e che l’atto rispetta gli indirizzi dell’amministrazione e che risponde all’interesse 
collettivo; 

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241; 
 

Visti lo statuto comunale ed i vigenti regolamenti comunali di contabilità e dei contratti; 
 

Visto l'art.107 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 ad oggetto: "Testo unico delle 
leggi sull'ordinamento degli Enti Locali"; 

 
Visti in particolare, gli artt.107 e 109 del T.U.n.267/2000; 

 
Visto l’art.23/ter della Legge 11.08.2014, n.114 di conversione in legge, con modificazioni, del 
decreto- legge 24.06.2014, n.90 “Misure urgenti per la semplificazione e la trasparenza 



  

DETERMINAZIONE RESPONSABILE RAGIONERIA n.49 del 24-11-2020 COMUNE DI 

ROCCAFLUVIONE 
 

Pag. 5 

amministrativa e per l’efficienza degli uffici giudiziari (G.U.n.190 del 18.08.2014); 
 

Visto il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi e s.m.i.; 
 

Ravvisata la necessità di procedere ad assumere il relativo impegno di spesa di € 1.617,40 per 
la fornitura sopra riportata; 

 
DETERMINA 

 
di richiamare la premessa a far parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 
di affidare alla ditta: “ Grafiche E. Gaspari Srl” con sede e direzione generale: in Via M. 
Minghetti 18- 40057 Cadriano di Granarolo E. (BO) il servizio “Abbonamento online Memoweb 
–Progetto Omnia oltre al servizio Quesiti” al prezzo di Euro € 946,40 oltre IVA + € 671 oltre 
IVA per complessivi € 1.617,40 per la durata di 12 mesi; 

 
di dare atto che, ai sensi della Legge 13/08/2010, n. 136, il codice CIG assegnato alla 
presente procedura è: ZCD2F632D8; 

 
di assumere, per quanto sopra, il conseguente impegno contabile n. - codice 
01.03-1.03.02.11.999 anno: 2020 – esigibilità: anno 2020 – al capitolo 95 del Bilancio 
definitivo 2020 che presenta la sufficiente disponibilità; 

 
di provvedere alla liquidazione e pagamento del dovuto senza ulteriori atti e previa verifica 
della regolarità nell’esecuzione della prestazione; 
 
di dichiarare la presente determinazione immediatamente esecutiva. 

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 
amministrativa, sarà pubblicata all’Albo Pretorio Comunale per 15 giorni consecutivi ed 
altresì inserita nella raccolta di cui all’ art. 183, comma 9°, del Dlgs. N. 267/2000.



  

  

 



  

DETERMINAZIONE RESPONSABILE RAGIONERIA n.49 del 24-11-2020 COMUNE DI 

ROCCAFLUVIONE 
 

Pag. 7 

LA PRESENTE DETERMINAZIONE: 

 

-ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa 

è pubblicata all'albo pretorio comunale dal 

per 15 giorni consecutivi .- 

[] comportando impegno di spesa è trasmessa al Responsabile del Servizio 

Finanziario per la apposizione del visto di regolarità contabile attestante 

la copertura finanziaria. 

[] di dare atto che dalla presente determinazione non deriva,ne può 

derivare, un impegno di spesa a carico del bilancio comunale, tale da 

comportare copertura finanziaria da parte del Responsabile del Servizio.- 

A norma dell'art. 8 della Lex n. 241/90, si rende noto che il Responsabile 

del procedimento è : 

 

() il sottoscritto.  

 

() il Sig.....................                                    

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.TO  (dott. Ercoli Pasquale) 

 

+-------------------------------------------------------------------+ 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

Ai sensi dell'art. 151, 4^ Comma del D.LGS.n. 267/2000  

 

A P P O N E 

 

il visto di regolarità contabile e  

 

A T T E S T A 

 

la copertura finanziaria della spesa 

 

L'impegno contabile è stato registrato sull'intervento di cui all'ex Cap. 

del Bilancio del corrente esercizio finanziario. 

Roccafluvione li  24-11-20    

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

F.TO  (dott. Ercoli Pasquale) 

 

 

Copia della presente determinazione viene trasmessa al Sindaco ed al 

Segretario Comunale ai sensi dell'art. 38 c. 3 del Regolamento Comunale 

sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi come approvato dalla 

Giunta Municipale con atto n. 109 del 09.06.1998 in vigore dal 07.11.1998. 

Nel caso in cui l'atto abbia riferimenti di natura finanziaria anche alla 

Ragioneria per gli adempimenti di competenza. 

 


